

Cena { 10 halerzy
10 fenigów
5 kopiejek

Redakcja przy ulicy Targowej № 10.

Administracja w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmujemy. Reklamów Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach są płatne.

GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

Cena { 10 halerzy
10 fenigów
5 kopiejek

Prenumerała miesięczna: 2 kor 80 hal, 2 marki 80 fenigów lub 1 rubla 25 k. Z przesyłką pocztową 3 korony, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.

Ogłoszenia oblicza się po 20 hal, 20 fen. (10 kop.) za wiersz petytowy

Nadesłane po 1 kor., 1 mar. (50 k.) za wiersz petytowy.

Załączniki podług osobnej umowy

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Burach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis: „Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA””. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Będzinie, Sosnowcu, Zagórz, Strzemieszycach, Czestochowie, Częstochowie, Fichtlikowie, Głogonogu, Sławskowie, Olsztynie, Miechowie, Kłobucku, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa Nr. 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 4 sierpnia. Biuletyn urzędowy austriacki. Kilka tysięcy Moskali do niewoli. Zachodnia część twierdzy Dęblina zdobyta! ATAK NA WARSZAWĘ!

WIENIEN. Urzędowo donoszą: Między Wisłą a Bugiem ustępujący powoli nieprzyjaciele przyjętym obyczajem stawiali znowu opór na kilku miejscach.

Na północ od Dubienki i Puław odbyły się zaciete walki. W niektórych częściach frontu próbował nieprzyjaciel krótkich kontrataków, ażeby parcie nasze powstrzymać, nie zdołał jednak utrzymać się i został odrzucony. Około północy rozpoczął dalszy odwrót w kierunku na północ.

Części twierdzy dęblńskiej, leżące po lewym brzegu Wisły, znajdują się w naszym ręku.

Wojska niemieckie, stojące po prawym brzegu Wisły naprzeciw Włodzimierza Radomki, zrobiły dalsze postępy. Między Włodzimierzem wołyńskim a Sokalem wojska nasze rozprószyły pułk kozaków.

Na południe od Włodzimierza wołyńskiego widać wielkie pożary.

W Galicji wschodniej nic nowego. NA GRANICY WŁOSKIEJ.

W Goryckiem w nocy na 3-ci sierpnia odrzuciliśmy znowu na brzegu wznicy kilka osobobnych ataków nieprzyjaciela, a to na południe od Sdraussina i na wschód od Polazzo, gdzie piechota nieprzyjacielska wykonała 2 ataki na bagnety, ale oba razy z ciężkimi dla siebie stratami została odrzucona. Dnia 3 sierpnia popołudniu Włosi próbowali odczas dźdźystę mgły po gwałtownie przygotowaniu artylerzyckimi wykonać atak na nasze pozycje na Monte dei sei Bussi, ale i tam atak został odparty. Na granicy karyńckiej i tyrolskiej przyszło na kilku odcinkach do żywego ognia artylerji. Włoska piechota, nasadzona na Celdonkofel, conęła się, ponieważ była ostrzeliwana przez własną artylerję. Na zachodnim stoku wzgórzca atak 2 kompanii nieprzyjacielskich na most graniczny po południowej stronie Schluderbachu, oraz silny atak na Celdilana i Buchenstein, zostały odrzucone.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI. NA ZACHODZIE.

BERLIN. Urzędowo donoszą: Na zachodniej widowni wojennej nic nowego.

Trwałe i stanowcze sukcesy na wschodzie.

W pościgu za ustępującym nieprzyjacielem wojska nasze dotarły wczoraj w okolicy miejscowości Kupiszki (na wschód od Poniewieża, 260 km. od Polagi nad Bałtykiem na wschód, przy linii kolejowej do Dynaburga, 90 km. od tego miasta.

Na północ od Łomży wciśniliśmy Rosyan w wysunięte pozycje obronne tej twierdzy.

Wschodnią i zachodnią pruską pułki wzięły także po bardzo gwałtownym oporze obwarowania polowe, chroniące przejścia przez Narwę pod Ostrołęką. Kilka tysięcy Rosyan dostało się do niewoli, 17 karabinów maszynowych w zdobyciu. I tutaj także podzieliły pościgi.

Przed Warszawą odrzuciliśmy Rosyan z pozycji Blonia na wzgórzeczną linię fortów. Armia księcia Leopolda bawarskiego znajduje się w ataku na twierdzę w południowo-wschodnim kierunku. Ataki wysuniętych za Wisłę części armii gen. Woyscha trwają w dalszym ciągu.

Wojska austro-węgierskie są już posiadani zachodnie części twierdzy dęblńskiej aż po Wisłę.

Także i wczoraj usiłowali nieprzyjaciel osadzić na miejscu pościgi armii sprzymierzonych marszałka Mackensena. Został jednak znowu pobity pod Łęczną, na północny wschód od Chelma i na zachód od Buga. Odrzucono nieprzyjaciela znajdując się od dzisiaj rano między Wisłą a Bugiem w ogólnym odwrócie w kierunku północnym.

Neprzyjaciel cofa się także pod Uściługiem i na południu od tej miejscowości (przy ujściu Ługu do Buga, na półn. wschodzie od Hrubieszowa, na zachód od Włodzimierza wołyńskiego).

Odnaczenie Arcyksięcia Ferdynanda.

WIENIEN 4 sierpnia (T. B. K.). Z biura wojennego praskiego donoszą: Cesarz Wilhelm złożył dzisiaj wizytę arcyksi. Fryderykowi ażeby wyczerpić mu osłabienie lasce marszałkowską. Przy sniadaniu arcyksiążę wygłosił ciepło odczute przemówienie, w którym nazwał ofiarowaną sobie lasce symbolem niejako owej jedności, której zwyciężamy wielkie sukcesy dotychczasowe i która poręcza nam ostateczne zwycięstwo i pełen chwaly pokój. W dalszym ciągu arcyksiążę w serdecznych słowach mówił o dumnej sile zbrojnej niemieckiej i wniósł zdrowie jej wodza naczelnego, cesarza Wilhelma. Obecni wnieśli z euluzjuzemem trzykrotny okrzyk „hurra”. Cesarz widocznie wzruszony dziękował, potem w gorących słowach wspomiał o dostojnym swoim przyjacielu i sprzymierzeńcu Franciszku Józefie i I wznosił na część armii austro-węgierskiej i jej najwyższego wodza trzykrotny okrzyk „niech żyje!”.

Rząd niemiecki o mowie Sazonowa.

WIENIEN 4 sierpnia (T. B. K.). „Norddeutsche Allg. Zeitung” odpowiada na mowę Sazonowa, że nie wypowiedzenie wojny przez Niemcy wzniciło pozar europejski, ale mobilizacja całej armji rosyjskiej, która przeczy stanowczo zezwolonym usiłowaniom Rosji około utrzymania pokoju. Ataki Sazonowa na część armji i marynarki niemieckiej nie mogą jej dotknąć. Ale trzeba zaiste sporej dozy cynizmu, ażeby rząd, który postępuje się szubienicą, knutem i Sybirem jako środkami sztuki rządzenia, wazył się czesać naszką atakować. Niemcy, oparte o swoją siłusność i swój dobry miecz, oczekują spokojnie dalszego ciągu tej niesłychanej wojny, który otrzewi niewątpliwie także te koka rosyjskie, które jeszcze dzisiaj, niewiadomo czemu, oślaskują tych swoich męzów, co je poprawiały tam, gdzie się teraz znajdują.

Z dalszych obrad Dumy.

WIENIEN 4 sierpnia (T. B. K.). Duma przyjęła porządek dzienny, w którym oświadcza, że chwytana i bezprzypadna działaność walecznej armji utwierdza całą ludność w jednomyślnym postanowieniu, ażeby wespół z wiernymi sojusznikami doprowadzić wojnę aż do końca i do niezawierania pokoju bez zupełnego zwycięstwa. Duma wypowiada pewność, że braki dotychczasowe w dostawach dla armji zostaną niezwłocznie usunięte, winowajcy zaś surowo zostaną ukarani. Rodziankę wybrano ponownie prezydentem Dumy.

Pretensye Francji do Syrii.

O ile apetyty te skierowane są przeciw obu mocarstwom centralnym, to pokrywają się one jeszcze listkiem irogwym misły wywołanej na izczek ludzki, nie jest już zarzmem niemiecko-madziarskim. Tej pokrywki brak natomiast zupełnie aspiracyom czworopromienia na skóre Turcji. Boć przecie nie w imię świętej zasady narodowości Rosya ostrzy sobie zęby na Konstantynopol z Ciesniną, na północna Azye Mniejszą i Armenię, Anglia na Arabię i Mesopotamie, a Włochy na ludność Anatolji, sąsiadującą z okupowanym już przez nie Dodekanezem, zamieszkanym niemal wyłącznie przez Greków, nad których prawami narodowymi przechodzi się z takim samym spokojem do porządku dziennego, jak nad prawami południowych Słowian w Dalmacji i na Półwyspie austriackim.

W tym chorze apetytów, działających skóre na niedźwiedziu z zajądłością tem większą, im żywością wznosi się niebezpieczeństwo, nie brak i głodów francuskich — jest to zresztą całkiem zrozumiałe. Francya, która z wszystkich państw czworopromienia poniosła stonunkowo największe ofiary, pragnie je sobie choć w części powetować. Im zaś mniejsze są szanse po temu na Zachodzie, tem bardziej rośnie poządliwość na zdobycze na Wschodzie. Do tego dołącza się głuche przekwiciwanie, nurtujące w głębi umysłów francuskich, lubo nie wypowiediane otwarcie, iż spółka z Anglią i Rosyą jest dla Francji prawdziwą societates leonum, w której dla

Dodatek Nadzwyczajny

„GAZETY POLSKIEJ”

Dąbrowa Górnicza, Czwartek dnia 5-go Sierpnia 1915 r.

Warszawa wolna od Moskali! DĘBLIN WZIĘTY!

WIEDŃ 5 sierpnia. Urzędowo donoszą.

Armia ks. Leopolda bawarskiego przełamała i wzięła wczoraj i dzisiaj zewnętrzną i wewnętrzną linię fortów Warszawy.

Tylne straże rosyjskie czyniły zaciekły opór.

MIASTO WARSZAWA zostało dziś przed południem przez wojska sprzymierzone obsa- dzone!

Warszawa wzięta!

Wiadomość ta, niby prąd elektryczny wstrzasnęła nami, aczkolwiek już od kilku dni było wiadomem, że Moskale będą zmuszeni ją nareszcie opuścić.

Od lat ośmdziesięciu pięciu pierwszy raz precz uchodzi północny najeźdźca. Trzy ćwierci wieki z górą dusiła Warszawę zhora moskiewska. Każdy dom, każdy kamień bruku przesycony jest krwią i okrutną męką ofiar caratu. Na tysiące, na setki tysięcy liczymy męczenników polskich, którzy ginęli tam po ulicach, domach, w więzieniach, w cytadeli, na szubienicach. Żandarm aresztujący, kozak krwawiący plecy polskich niewiast, ochrannik przepajający powietrze miazmatami strachu, krycia się, podejrzliwości, kradnący urzędnik — oto konieczne akcesorya obrazu Warszawy.

Mimo to Warszawa nigdy nie spodłala. Pokolenie schodzące zawsze podawało następnemu tradycję buntu, rewolucyj, oporu. Morza krwi wypijało z serec Polski — Warszawy — plemię rosyjskie. Liczba ofiar nigdy nie tralata. Więzienia zawsze były pełne, ochranników

nigdy za mało. Teraz północny zbój uciekł. Trudno nam wyobrazić sobie Warszawę bez cynicznej twarzy i oczu szpiega, bez łapczywych na rubla rak urzędnika — złodzieja.

W Warszawie niema Moskali.

Fakt ten radosny nasuwa nam jednak myśli pełne poważnych zagadnień.

Czujemy wszyscy, że dokonana się sprawa niezmiernego znaczenia historycznego. Wie o tem cały świat.

Oczy całego świata zwrócone są teraz na stolicę naszą. Czekamy stamtąd światła, czekamy jasności i szczerości, czekamy rozprószenia wątpliwości, które teraz muszą być usunięte.

Na przelomie dziejów zachowajmy uroczysty spokój i zupełną gotowość.

Losy naszej ojczyzny teraz się rozstrzygają.

Czekamy na hasło stolicy, czekamy zarazem na wyraźne wezwanie Monarchii Austriacko-Węgierskiej i Cesarstwa Niemieckiego.

Z chwila, gdy to nastąpi, cały naród pójdzie za Legionami, przyspieszając ostateczny pogrom Rosyi.

